REQUERIMENTO N° 378/2022

Divinópolis, 25 de agosto de 2022.

Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Print Júnior
Presidente Câmara Municipal Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado ao gabinete

dessa vereadora pela excelentíssima Secretária de Governo juntamente com o Secretário

Municipal de Saúde, esclarecimentos sobre o programa HIPERDIA e sua execução no

município:

- Qual a porcentagem de portadores de Hipertensão e Diabetes são cadastrados no

programa e seguem em acompanhamento contínuo pela sua unidade básica de

saúde?

- Quais ações são realizadas para aumentar a cobertura de acompanhamento dos

pacientes portadores de Hipertensão e Diabetes?

- Quais são os programas realizados pela secretaria de saúde municipal para buscar

a prevenção do diabetes e hipertensão junto com a comunidade?

JUSTIFICATIVA

O HIPERDIA, Programa de Hipertensão Arterial e Diabetes, constitui-se em um

programa de cadastramento e acompanhamento de hipertensos e/ou diabéticos com o

objetivo de controle das condições de saúde e uma melhor qualidade de vida aos

pacientes, conforme estabelecido pela lei 13895/19.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br

Através da vinculação do paciente ao estabelecimento de saúde em que ele está

inserido na perspectiva de assim poder realizar uma assistência continuada e com

qualidade, fornecendo medicamentos de maneira regular, acompanhamento também

regular de acordo com a necessidade de cada paciente e fazer avaliação de risco entre os

pacientes cadastrados

Desta forma, é essencial que o programa esteja ativo no município visando que os

pacientes sejam acompanhados de perto e evitem complicações em razão de seus

problemas de saúde pré existentes.

Neste sentido as informações acima são importantes para que sejam tomadas as

devidas providências e/ou encaminhamentos pelo legislativo.

Lohanna França
Vereadora do Partido Verde

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br